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Industrie de l’extraction de pétrole et de
gaz : dépenses en immobilisations et
dépenses d’exploitation
2007

Les dépenses en immobilisations de l’industrie de
l’extraction conventionnelle de pétrole et de gaz ont
totalisé 31,7 milliards de dollars en 2007, en baisse
de 17,9 % par rapport au niveau affiché en 2006. Cette
diminution des dépenses reflète la baisse du nombre de
forages d’exploration (-39,6 %) et de forages de mise
en valeur (-1,7 %) observée en 2007.

Les dépenses pour les installations de production
ont reculé de 15,2 % par rapport à 2006, en raison d’une
diminution de l’achèvement de puits en développement
en 2007. Les coûts d’acquisition et de rétention des
droits pétroliers et gaziers ont aussi connu une baisse
en 2007.

Grâce au début de la mise en oeuvre de nouveaux
projets d’expansion, en plus de ceux qui sont en phase
d’élaboration, les dépenses en immobilisations du
secteur non conventionnel ont augmenté de 26,0 %
en 2007 pour passer à 18,1 milliards de dollars. Il
s’agit d’une troisième année consécutive au cours de
laquelle les dépenses en immobilisations ont dépassé

la barre des 10 milliards de dollars dans le secteur non
conventionnel.

Selon l’Association canadienne des producteurs
pétroliers, les dépenses en immobilisations des secteurs
pétroliers conventionnel et non conventionnel devraient
s’élever à 50 milliards de dollars en 2008.

Les dépenses d’exploitation du secteur
conventionnel ont connu une hausse de 0,9 % par
rapport à 2006 pour atteindre 26,8 milliards de dollars,
reflétant l’augmentation des frais d’exploitation. Les
dépenses d’exploitation du secteur non conventionnel
ont atteint 10,9 milliards de dollars, en hausse de 6,0 %
par rapport à 2006, principalement en raison de
l’augmentation des paiements de redevances et des
frais d’exploitation et d’entretien.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2178.

Pour obtenir plus de renseignements, pour
commander des données ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Industrie de l’extraction de pétrole et de gaz : dépenses en immobilisations et dépenses d’exploitation

2007 2006 à 2007
millions de dollars variation en %

Immobilisations
Secteur conventionnel 31 650,5 -17,9
Secteur non conventionnel 18 065,3 26,0
Exploitation
Secteur conventionnel 26 825,5 0,9
Secteur non conventionnel 10 851,1 6,0

Industrie de l’extraction de pétrole et de
gaz : volume et valeur de la production
marchande
2007

La production de pétrole brut et d’équivalent a augmenté
pour s’établir à 160,6 millions de mètres cubes en 2007,
en hausse de 4,2 % par rapport à 2006. La production
marchande de gaz naturel et des produits de gaz naturel
a diminué de 2,6 % et de 2,3 % respectivement en 2007.

La valeur de la production de pétrole brut
et d’hydrocarbures équivalents était chiffrée à
60,9 milliards de dollars en 2007, en hausse de
4,4 % par rapport à celle de 58,4 milliards de dollars
affichée en 2006. Cette croissance a été attribuable

tant à la hausse soutenue des prix à la tête du puits au
cours de 2007 qu’à la production plus élevée. La valeur
de la production marchande de gaz naturel s’est chiffrée
à 39,2 milliards de dollars en 2007, en baisse de 8,0 %
par rapport à 2006, principalement en raison de la
baisse des prix à la tête du puits observée en 2007. La
valeur des produits de gaz naturel a augmenté de 9,3 %
pour s’établir à 8,7 milliards de dollars en 2007.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements, pour
commander des données ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
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diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Industrie de l’extraction de pétrole et de gaz : volume et valeur de la production marchande

2007 2006 à 2007
variation en %

Pétrole brut et équivalent
Volume (en milliers de mètres cubes) 160 584,3 4,2
Valeur (en millions de dollars) 60 915,7 4,4
Gaz naturel
Volume (en millions de mètres cubes) 167 195,2 -2,6
Valeur (en millions de dollars) 39 210,5 -8,0
Produits de gaz naturel1

Volume (en milliers de mètres cubes) 31 361,3 -2,3
Valeur (en millions de dollars) 8 691,2 9,3

1. Excluant le volume et la valeur des pentanes plus et du soufre élémentaire.

Ventes intérieures de produits pétroliers
raffinés
Août 2008 (données provisoires)

Les ventes des produits pétroliers raffinés ont totalisé
8 730,4 milliers de mètres cubes en août, en baisse
de 6,3 % par rapport à août 2007. Il s’agit d’un recul
de 2,8 % par rapport à juillet 2008. (Un mètre cube
représente 1 000 litres.)

En août 2008, les ventes ont diminué dans six des
sept principaux groupes de produits pétroliers, la plus
importante baisse en pourcentage ayant été observée
pour les charges pétrochimiques (-23,7 %). Seul le
mazout lourd a enregistré une hausse (+5,3 %).

Les ventes d’essence à moteur ont reculé de 5,4 %
en août par rapport à août 2007. Il s’agit du quatrième
mois consécutif au cours duquel une baisse d’une année
à l’autre a été observée.

Les ventes de toutes les catégories d’essence à
moteur ont connu une baisse. Celles de l’essence
ordinaire sans plomb, qui représentait environ 90 % des
ventes, ont fléchi de 3,9 %.

Nota : Les données provisoires sur les ventes
intérieures de produits pétroliers raffinés ne sont pas
stockées dans CANSIM.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Ventes de produits pétroliers raffinés

Août 2007r Août 2008p Août 2007
à

août 2008
milliers de mètres cubes variation en %

Total, tous les produits 9 321,9 8 730,4 -6,3
Essence à moteur 3 890,7 3 679,1 -5,4
Carburant diesel 2 554,2 2 338,3 -8,5
Mazouts légers 148,8 124,4 -16,4
Mazouts lourds 501,1 527,5 5,3
Carburéacteurs pour turboréacteurs 635,8 632,0 -0,6
Charges pétrochimiques1 438,0 334,2 -23,7
Tous les autres produits raffinés 1 153,3 1 095,0 -5,1

r révisé
p provisoire
1. Matières produites par les raffineries et utilisées par l’industrie pétrochimique dans la fabrication des produits chimiques, du caoutchouc synthétique et d’une variété

de plastiques.
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Salaires et échelles salariales du personnel
enseignant à temps plein dans les
universités canadiennes
2006-2007 et 2007-2008 (données supplémentaires)

Les données provisoires sur les salaires du personnel
enseignant à temps plein dans 56 universités
canadiennes pour l’année scolaire 2006-2007
et 50 universités canadiennes pour l’année scolaire
2007-2008 ont été publiées respectivement dans
Le Quotidien du 2 août 2007 et dans Le Quotidien
du 9 avril 2008.

Des données sont maintenant offertes sur les
salaires du personnel enseignant à temps plein pour
d’autres universités canadiennes, de même que
des données sur les échelles salariales de certains
établissements pour les années scolaires 2006-2007 et
2007-2008. Les établissements inclus sont tous ceux
qui ont répondu à l’enquête au début d’octobre 2008.

Les données sont recueillies annuellement par le
Système d’information sur le personnel d’enseignement
dans les universités et les collèges.

À mesure que d’autres données deviendront
disponibles, elles seront publiées périodiquement.
Dès que les données pour tous les établissements
auront été reçues, un rapport final sera publié. On peut
également faire des demandes spéciales de données
tirées de cet ensemble.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3101.

Pour obtenir plus de renseignements, pour
commander des données ou pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec les Services à la
clientèle au 613-951-7608 ou composez sans frais
le 1-800-307-3382 (educationstats@statcan.gc.ca),
Culture, Tourisme et Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : 613-951-4441.
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Nouveaux produits
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